
 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA «FORNITURA DI UNA COPPIA DI APPARATI NEXT-GENERATION FIREWALL 
(NGFW) CONFIGURABILI IN ALTA AFFIDABILITÀ E CORREDATI DI LICENZE SOFTWARE PER ADVANCED THREAT 
PREVENTION E SUPPORTO BACKLINE» NELL'AMBITO DEL PROGETTO: Rete telematica CNR di Pisa, CIG: 
B670E49B5A CUI: F80054330586202500049 CUP: B55F02000010008 
Pagina dedicata https://www.urp.cnr.it/118994-2025 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 0051080 
del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. n. 
241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 prot. n. 
0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, in particolare, l’art.32 rubricato “Decisione di 
contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 
2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

https://www.urp.cnr.it/118994-2025


 

 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 14 del Codice dei contratti pubblici vigenti, 
pari a € 5.538.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, pari a € 143.000 per appalti di forniture servizi e 
concorsi pubblici di progettazione, pari ad € 221.000 per gli appalti pubblici di forniture, servizi e per i concorsi pubblici di 
progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali;  

VISTA la vigente delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 
23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n.139 del 29/08/2024, ns prot. 0296778 del 29/08/2024, con cui al Dott. 
Andrea Passarella è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Informatica e Telematica del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, a decorrere dal 1/09/2024 per una durata di quattro anni;   

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n.31/2025 prot. n.0054747 del 25/02/2025 con cui alla Dott.ssa Irene 
Sannicandro è attribuito il ruolo di Responsabile della Gestione e della Compliance amministrativo-contabile (RGC); 
VISTI i documenti di gara predisposti dalla S.A., consistenti in:  
a) Condizioni particolari RDO MEPA, con criterio del minor prezzo e modulistica per la presentazione dell’offerta da parte 

degli OO.EE.;  
b) Progetto del servizio/fornitura;  
c) Schema di contratto; 
 
CONSIDERATO che il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023, comprese eventuali 
opzioni, è pari a € 170.000,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali;  
 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera e) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo pari o superiori a euro 140.000,00 f ino 
alla soglia di cui all’art. 14 del Codice (euro 221.000,00) di avviare una procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato; 

VISTA la decisione di contrarre Prot. 0123745 del 14/04/2025 con l’IIT ha stabilito di procedere all’avvio della procedura di 
gara di cui all’oggetto 
VISTA la richiesta di inserimento dell’acquisizione in argomento nella “Programmazione triennale delle acquisizioni di 
forniture e servizi” dell’Ente, biennio 2025-2026, e l’attribuzione del codice CUI F80054330586202500049 da parte dell’Ufficio 
Servizi Generali – DCSR ricevuta con prot. DAC per l'assegnazione del Codice è il numero N. 115039 del 08/04/2025; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024; 

VERIFICATA la disponibilità economico finanziaria per la copertura della spesa sul budget del progetto Progetto: 

DIT.AD005.090.001 - Cofinanziamento - Rete telematica CNR di Pisa   COAN: CA.A.1.1.02.02.01.07.004.22016.01 - Apparati 

di telecomunicazione, scrittura di vincolo n. 628  

CONSIDERATO che è stata pubblicata la RDO aperta su MEPA con scadenza 08/05/2025 e che ha partecipato un unico 
operatore: Vista Technology S.r.l. CF/PI 14111311008 con sede legale presso Via Paolo di Dono n.73, cap 00142 (RM). 
CONSIDERATO che il 9 maggio 2025 è stata aperta la busta A verificando il mancato pagamento del contributo Anac da parte 
dell’operatore economico e che la Stazione Appaltante ha avviato il procedimento di soccorso istruttorio  Prot. 0159782 del 
12/05/2025  
CONSIDERATO che entro i termini stabiliti l’operatore economico ha evidenziato e dimostrato l’impossibilità tecnica di 
procedere al pagamento del contributo Anac per malfunzionamento del sistema e che a tal fine ha contattato Anac attraverso 
l’apertura di specifici Ticket; 
CONSIDERATO che IIT ha contattato ANAC per risolvere il problema tecnico e che ANAC ha risposto che il problema non  è 
ancora risolto; 
CONSIDERATO che IIT la necessità di procedere con urgenza all’affidamento per garantire la sicurezza informatica dell’Istituto 
e dell’Area della Ricerca di Pisa 
VISTI i verbali di gara; 
CONSIDERATO altresì: 
- che sono state effettuate le verifiche, tramite l’utilizzo degli ulteriori Enti certificatori o delle banche dati disponibili, delle 
dichiarazioni presentate in sede di affidamento, alle generalità del titolare effettivo, agli obblighi di cui all’art.47 del decreto 
legge n. 77/2021, nonché in ordine all’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice; 



 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico potrà perfezionare il pagamento del contributo ANAC entro i termini di consegna 
dei beni e che IIT monitorerà tale adempimento; 

VALUTATO il principio del risultato ai sensi dell’art. 3 del Codice; 

 
 

DISPONE 
 

1    DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 108 del Codice della «FORNITURA DI UNA COPPIA DI APPARATI NEXT-GENERATION 
FIREWALL (NGFW) CONFIGURABILI IN ALTA AFFIDABILITÀ E CORREDATI DI LICENZE SOFTWARE PER ADVANCED THREAT 
PREVENTION E SUPPORTO BACKLINE» NELL'AMBITO DEL PROGETTO: Rete telematica CNR di Pisa, CIG: B670E49B5A CUI: 
F80054330586202500049 CUP: B55F02000010008 
Pagina dedicata https://www.urp.cnr.it/118994-2025 all’Operatore Economico Vista Technology S.r.l. CF/PI 14111311008 con 
sede legale presso Via Paolo di Dono n.73, cap 00142 (RM) al prezzo di euro  € 165.289,00 oltre Iva 

2. DI APPROVARE il nuovo quadro economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella:  

 
A1 Importo stimato posto a base della procedura  165.289,00 € 

A Importo a base di gara (A1 + A2+A3) 0,00 € 

B Importo altre voci (B1 + B2 + B3) 0,00 € 

 VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A + B) 165.289,00 € 

C1 Imprevisti 0,00 € 

C2 Contribuzione ANAC 250,00 € 

C3 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 0,00 € 

C4 Spese per commissione giudicatrice 0,00 € 

C5 Oneri contributivi per la voce C4 0,00 € 

C6 IVA (calcolata su A) 36.363,58 € 

C 9 Eventuali altre imposte 0,00 € 

C Somme a disposizione (C1+C2+C3+C4+C5+C6+C7+C8+C9) 0,00 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C) 201.902,58 € 

 

3. DI PROCEDERE alla modifica sul sistema contabile delle seguenti scritture anticipate: 

 
Progetto: DIT.AD005.090.001 - Cofinanziamento - Rete telematica CNR di Pisa  
COAN: CA.A.1.1.02.02.01.07.004.22016.01 - Apparati di telecomunicazione  
scrittura di vincolo n. 628  
 
Scrittura di vincolo n. 1160 del 11.04.2025  
Importo Scrittura di vincolo: € 250,00  
Progetto: DIT.AD005.001 - Registrazione nomi a dominio nel ccTLD .it  
Voce COAN: CA.C.2.01.02.01.ALT.99.999.12018 - Altre imposte e tasse a carico dell'ente per la contribuzione ANAC; 

 
 

4. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013;  
 

 

 
 

Controllo di regolarità amministrativa e contabile 
Dott.ssa Irene Sannicandro 

              Il Direttore 
 

Dott. Andrea Passarella 

https://www.urp.cnr.it/118994-2025


 

 

 


		2025-05-25T17:41:16+0200
	Irene Sannicandro


		2025-05-26T20:24:56+0200
	Andrea Passarella




